重庆市万州区分水镇人民政府

关于做好清明节前后森林防火工作的通知

 万州分府发〔2025〕36号

各村（社区），各有关单位：

当前气温迅速回升，森林火险气象等级急剧升高，为吸取近日巫山、铜梁、万盛、北碚等区县火情经验教训，进一步做好我镇清明节前后森林防火工作，严防森林火灾发生，现就相关事宜布置如下：
一、认清形势，提高站位高度重视

3—4月历来是森林防火紧要期，因林下植被暂未完全返青，可燃物载量大；气温回升迅速，风力等级不稳定；农事用火、祭祀用火、生产用火“三峰叠加”等因素，森林防火形势异常严峻。各有关单位、村（社区）要切实提高思想认识，认真研判当前尤其是清明节期间森林防火形势，及时排查整治森林火灾隐患，坚决克服麻痹思想和侥幸心理，始终保持高度戒备，确保辖区范围内防火态势平稳。
二、细化措施，增强防控能力
一是全面压实管控责任。进一步完善“十户联防”、“群众扑火队伍”等人防体系，建立“四类人员”台账和一对一联系机制，落实镇干部包村、村干部包户、护林员包组的机制，广泛调动群众参与森林防火，将责任落实到山头、地块、人头。清明期间重点时段、重点部位要安排专人值守，督促好选聘的生态护林员履职尽责。二是坚持开展森林防火宣传教育，做到户户相传、户户知晓。要巩固3月森林防火宣传月的成果，结合春季农耕用火、清明祭祀用火、入山旅游人员用火、林区生产作业用火等实际特点，针对性的开展森林防火宣传；将老人、小孩、智力障碍和精神病患者作为重点宣传人群，将农林结合部、坟场集中区域和林区生产作业点等作为重点宣传场所；积极倡导文明祭扫新风尚，营造群防群治氛围。三是全面开展火灾隐患排查整治。要突出重点，把林区林缘结合部、零散坟墓和祭祀点、松材线虫除治点等火情易发区作为排查重点，发现的隐患建好台账，及时整改；节前及时清理坟墓、寺庙、高压线路、林下通道及其周边林下可燃物。四是严格开展野外用火管控。竹山森林防火检查站务必规范履职，严格执行扫码入林和火源收缴暂管要求；各护林员要加强巡护、提醒、宣传和制止野外违规用火行为，从源头上消除火灾隐患；各村（社区）结合村规民约严厉打击野外违规违法用火行为，做到每案必查，每案必究，达到查处一起震慑一片的效果。
三、强化准备，提升处置能力
一是及时做好早期火情处置。各村（社区）要用好林火视频监控系统，严格落实报警信息“135”早期处理工作机制，全警必处，实时查看，实地核查，确保森林火情“严防早知快处”。二是要严格落实值班值守。要严格落实“有火必报”、“报扑同步”“归口报告”制度，及时、准确、规范地报送火情信息；值班人员要全面掌握属地林情社情和火情动态，做到情况清楚、调度及时、上报迅速、处置得当，确保火情信息畅通。三是全面保持临战状态。节前要对扑火机具和装备进行全面检查、检修和保养，确保关键时刻拿得出、用得上；各村（社区）要组织扑救力量，保持通讯畅通，全面保持临战状态，靠前布防，一旦发生森林火灾，快速反应，确保“打早打小打了”。
重庆市万州区分水镇人民政府
  2025年4月2日
（此件公开发布）